
au niveau social, il va sans dire que certaines activités 
(le théâtre, Internet, le cinéma…) exigent des moyens
financiers, aussi bien qu’une familiarité avec ces pratiques
qui est plus observée dans les milieux favorisés. 
Par exemple, l’enquête faite en Égypte sur les adolescents
montre, comme nous l’avons dit précédemment, 
que les filles appartenant à des catégories sociales élevées
lisent beaucoup plus que les autres.23

Enfin, la dépendance culturelle : les recherches abondent
sur la faiblesse de la production culturelle locale et sur 
la facilité d’importer des produits d’autres cultures 
(surtout nord-américaine). 

Ces produits importés ne peuvent satisfaire qu’une tranche
très restreinte des jeunes, ceux touchés par la globalisation,
alors que la grande majorité des jeunes vit dans un milieu
traditionnel et dominé par la religion et la culture orale des 
ancêtres. C’est pour cela peut-être que la musique atteint
le premier rang, parce qu’elle transcende, par sa nature, 
les problèmes de langue, de géographie et de temps.

Fadia Hoteit
Professeur de littérature jeunesse

Université Libanaise

Dossier : Les jeunes et la lecture  27

TA
K

A
M

 T
IK

O
U
 n

º1
5

Alphabétisation et scolarisation des jeunes

Pays

Algérie
Arabie saoudite
Bahreïn
Bénin
Burkina Faso
Burundi
Congo
Côte-d’Ivoire
Djibouti
Égypte
Émirats arabes unis
Gabon
Guinée
Jordanie
Koweït
Libye
Madagascar
Maroc
Maurice
Mauritanie
Niger
Oman
Qatar
République Centrafricaine
République Démocratique du Congo
Rwanda
Sénégal
Seychelles
Soudan
Syrie
Tchad
Territoires palestiniens
Togo
Tunisie
Yémen

Taux d’alphabétisation des jeunes
(% de la population âgée de 15 à 24 ans)

1995-2005

90.1
95.8
97.0
45.3
33.0
73.3
97.4
60.7
n.d.*
84.9
97.0
96.2
46.6
99
99.7
98
70.2
70.5
94.5
61.3
36.5
97.3
95.9
58.5
70.4
77.6
49.1
99.1
77.2
92.5
37.6
99.0
74.4
94.3
75.2

Taux net de scolarisation au secondaire

2005

66
66
90
17
11
n.d.*
n.d.*
20
23
82
57
n.d.*
24
79
78
n.d.*
n.d.*
35
82
15
8
75
90
n.d.*
n.d.*
n.d.*
17
97
n.d.*
62
11
95
22
65
n.d.*

n.d.* : Donnée non disponible

Ces données ne sont pas disponibles pour le Cameroun, les Comores, Haïti, l’Irak, le Liban, le Mali, la Somalie, ni pour la Gouadeloupe, la Guyane, la Martinique, 

Mayotte et la Réunion (France).

Source : « Indicateurs du développement humain », in Rapport mondial sur le développement humain 2007/2008, Programme des Nations Unies pour le développement.

http://hdr.undp.org/en/media/hdr_20072008_fr_indictables.pdf

23 -  « L’Adolescence arabe : réalité et perspective », op. cit., p. 243.

xp-18-_28_dossierV5.qxp  13/11/08  15:28  Page 27


