au niveau social, il va sans dire que certaines activités (le théâtre, Internet, le cinéma...) exigent des moyens financiers, aussi bien qu'une familiarité avec ces pratiques qui est plus observée dans les milieux favorisés. Par exemple, l'enquête faite en Égypte sur les adolescents montre, comme nous l'avons dit précédemment, que les filles appartenant à des catégories sociales élevées lisent beaucoup plus que les autres.²³

Enfin, la dépendance culturelle : les recherches abondent sur la faiblesse de la production culturelle locale et sur la facilité d'importer des produits d'autres cultures (surtout nord-américaine).

Ces produits importés ne peuvent satisfaire qu'une tranche très restreinte des jeunes, ceux touchés par la globalisation, alors que la grande majorité des jeunes vit dans un milieu traditionnel et dominé par la religion et la culture orale des ancêtres. C'est pour cela peut-être que la musique atteint le premier rang, parce qu'elle transcende, par sa nature, les problèmes de langue, de géographie et de temps.

Fadia Hoteit Professeur de littérature jeunesse Université Libanaise

23 - « L'Adolescence arabe : réalité et perspective », op. cit., p. 243.

Alphabétisation et scolarisation des jeunes

Pays	Taux d'alphabétisation des jeunes (% de la population âgée de 15 à 24 ans)	Taux net de scolarisation au secondaire
	1995-2005	2005
Algérie	90.1	66
Arabie saoudite	95.8	66
Bahreïn	97.0	90
Bénin	45.3	17
Burkina Faso	33.0	11
Burundi	73.3	n.d.*
Congo	97.4	n.d.*
Côte-d'Ivoire	60.7	20
Djibouti	n.d.*	23
Égypte	84.9	82
Émirats arabes unis	97.0	57
Gabon	96.2	n.d.*
Guinée	46.6	24
Jordanie	99	79
Koweït	99.7	78
Libye	98	n.d.*
Madagascar	70.2	n.d.*
Maroc	70.5	35
Maurice	94.5	82
Mauritanie	61.3	15
Niger	36.5	8
Oman	97.3	75
Qatar	95.9	90
République Centrafricaine	58.5	n.d.*
République Démocratique du Congo	70.4	n.d.*
Rwanda	77.6	n.d.*
Sénégal	49.1	17
Seychelles	99.1	97
Soudan	77.2	n.d.*
Syrie	92.5	62
Tchad	37.6	11
Territoires palestiniens	99.0	95
Togo	74.4	22
Tunisie	94.3	65
Yémen	75.2	n.d.*
remen	13.4	II.u.

n.d.* : Donnée non disponible

Ces données ne sont pas disponibles pour le Cameroun, les Comores, Haïti, l'Irak, le Liban, le Mali, la Somalie, ni pour la Gouadeloupe, la Guyane, la Martinique, Mayotte et la Réunion (France).